Página 69   19 de Janeiro de 2024 Nº 28.665Diário   Oficial
<#E.G.B#1535713#69#1539018>

EXTRATO DO 01º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO
TERMO FOMENTO N° 0423-2023/SECEL, REFERENTE AO PROCESSO
Nº SECEL-PRO-2022/06245.
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer - CNPJ n°
03.507.415/0026-00 e o(a) ASSOCIAÇÃO INSTITUTO SABERES - CNPJ
nº 05.077.916/0001-63.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a solicitação de aditivo
de prazo.
ASSINATURA: 16/01/2024.
SIGNATÁRIO: Jandeivid Lourenço Moura - Secretário de Estado de
Cultura, Esporte e Lazer - em Substituição (Portaria/SECEL/00041/2023 -
DOE N° 28.648).
<#E.G.B#1535713#69#1539018/>

Protocolo 1535713
<#E.G.B#1535715#69#1539022>

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 011/2024/SECEL/MT

Retificação  da  Portaria  nº  316/2023/SECEL/
MT,  publicado  no  DOE  nº  28.642,  em  15  de
dezembro  de  2023, que dispõe sobre os membros
para compor as Comissões de Habilitação do
Edital de Seleção Pública nº 12/2023/SECEL/
MT - Viver Cultura - Expressões - Edição Lei Paulo
Gustavo para selecionar, em Mato Grosso, de
projetos culturais que proponham atividades artís-
ticos-culturais, através de Expressões Artísticas;
Edital de Seleção Pública nº 13/2023/SECEL/
MT - Viver Cultura - Identidades - Edição Lei
Paulo Gustavo para selecionar, em Mato Grosso,
projetos culturais que proponham atividades ar-
tísticos-culturais protagonizadas por populações,
comunidades ou segmentos culturais, através de
Identidades Culturais; Edital de Seleção Púbica
nº 14/2023/SECEL/MT - Fomento Audiovisual
- Documentário Temático - Edição Lei Paulo
Gustavo para selecionar, em Mato Grosso,
produtos audiovisuais, Documentário Temático
- Territórios Culturais Tradicionais, podendo
ter como foco conteúdos  sobre a população
tradicional e/ou mestre da cultura ligado a um
território; Edital de Seleção Pública nº 15/2023/
SECEL/MT - Fomento Audiovisual - Diretor(a)
Estreante - Edição Lei Paulo Gustavo para
selecionar, em Mato Grosso, Curta-Metragem
de Diretor(a) Estreante com temática livre e nos
formatos: ficção, documentário ou animação.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Artigo 71, Incisos I e IV,
da Constituição Estadual, e;

Considerando que a Seleção Pública terá como princípios, objetivos e
responsabilidades aqueles previstos nas Lei Estadual nº 10.362/2016, que
dispõe sobre o Sistema Estadual de Cultura de Mato Grosso, Lei Estadual
nº 10.363/2016, que institui o Plano Estadual de Cultura de Mato Grosso,
assim como nos Decreto Estadual nº 1.326, de 28 de março de 2022, que
regulamenta a Lei nº 10.379, de 1º de março de 2016, e na INC SEPLAN/
SEFAZ/CGE nº 01/2016, de 17 de março de 2016; e pela Lei Federal
Complementar nº 195/2022, e pelos seus decretos nº 11.525/2023 e nº
11.453/2023, além de outras instruções normativas editadas pelo Governo
Federal para a aplicação dos recursos da Lei Paulo Gustavo.

Resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo, sob a Coordenação do
primeiro, para compor a Comissão de Habilitação Documental dos
projetos inscritos no Edital de Seleção Pública nº 12/2023/SECEL/MT -
Viver Cultura - Expressões - Edição Lei Paulo Gustavo, Edital de Seleção
Pública nº 13/2023/SECEL/MT - Viver Cultura - Identidades - Edição
Lei Paulo Gustavo; Edital de Seleção Púbica nº 14/2023/SECEL/MT -
Fomento Audiovisual - Documentário Temático - Edição Lei Paulo Gustavo
e Edital de Seleção Pública nº 15/2023/SECEL/MT - Fomento Audiovisual
- Diretor(a) Estreante - Edição Lei Paulo Gustavo:

1.	 Lauro Victor Marques Gonçalves - Matrícula: 123875;
2.	 Dioney Antônio Carrijo - Matrícula: 134070;
3.	 Palloma Emanuelli Torquato da Silva Quiarense Caetano -
Matrícula: 253770;

4.	 Renata Penariol Saves - Matrícula: 330971;
5.	 Alex Henrique Cardoso Rodrigues - Matrícula: 315952;

6.	 Lucilene dos Santos Alves - Matrícula: 301030;
7.	 Marcelo Max Freire - Matrícula: 249706;
8.	 Jogiane Hellensberger - Matrícula: 253577;
9.	 Nilma da Cunha Godoi - Matrícula: 89538;

10.	Luciana Pinheiro Viegas - Matrícula: 132653;
11.	Julianne de Quadros Moura - Matrícula: 204918;
12.	Edilberto Ângelo Magalhães - Matrícula: 241243;
13.	Juliana Araújo Andreato - Matrícula: 139722;
14.	Daniella Harumi Tada - Matricula: 252643;
15.	Robinson de Carvalho Araújo - Matrícula: 136246;
16.	Marcos Antônio Ferreira Sampaio - Matrícula: 207998;
17.	Ivan Moreira de Almeida - Matrícula: 207862;
18.	Luciwaldo Pires de Ávila Matrícula: 249697;
19.	Thiago Ramos de Oliveira - Matrícula: 250923;
20.	Juliene Auxiliadora Barbosa - Matrícula: 84630;
21.	Cleiton André Zühl - Matrícula: 332054;
22.	José Maria de Andrade - Matrícula: 298311;
23.	Carlos Alberto de Assunção Santos - Matrícula: 119978;
24.	Elienes Maria Moreira - Matrícula: 279618;
25.	Helena Maria da Costa - Matrícula: 217443;
26.	Marcella Tenuta - Matrícula: 250628 e;
27.	Rosely Auxiliadora P. Ribeiro - Matrícula: 85523.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 02 de janeiro de
2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Cuiabá/MT, 18 de janeiro de 2024.

JANDEIVID LOURENÇO MOURA
Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer

em substituição (Portaria/SECEL/00041/2023 - DOE N° 28.648)
(Original Assinado)

<#E.G.B#1535715#69#1539022/>

Protocolo 1535715
SES

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
<#E.G.B#1535717#69#1539023>

AUTORIZAÇÃO

A COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA/SUPERINTENDÊNCIA
DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - MT, de acordo com a Portaria nº 143/SES/
GS/2002, D.O.E de 25/10/02, p. 30, CONCEDE Registro/Autorização
ao (s) estabelecimento (s), que abaixo menciona, para as atividades:
Adquirir/Armazenar/Dispensar medicamentos à base de substâncias
Retinóicas, de uso sistêmico. Registrada. Publicada. Cumpra-se.

Cuiabá-MT, 28 de dezembro de 2023.

Marcos Roberto Arcanjo Dias
Coordenador de Vigilância Sanitária

(Original assinado)

Protocolo nº17351.171542.2023.32-Autorização nº
19453.171542/2023/027FARM/DROG, Razão Social: S Batemarque
Pereira LTDA Estabelecimento: Farmácia Economize Poxoréu. CNPJ:
51.483.730/0001-21 Endereço: Rua MatoGgrosso 414 Bairro: Centro. CEP:
78.800-000 Município: Poxoreu - MT.
<#E.G.B#1535717#69#1539023/>

Protocolo 1535717
<#E.G.B#1535665#69#1538965>

TERCEIRA REABERTURA DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO N.º
05/2022 - ESP-MT/SES-MT

CREDENCIAMENTO PARA O BANCO DE DOCENTES EXTERNOS DE
GRADUADOS, ESPECIALISTAS, MESTRES E DOUTORES.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, por meio da Escola de Saúde
Pública do Estado de Mato Grosso, criada pela Lei Complementar nº 161 de
07 de abril de 2004, inscrita no CNPJ sob nº 04.441.389/0001-61, situada na
Rua Adauto Botelho, nº 552, Coophema, Cuiabá - MT, regulamentada Lei
estadual nº 12.174 de 07 de julho de 2023, torna público a REABERTURA
do Edital de Credenciamento de Colaboradores Externo, que poderão ser
chamados a prestar serviços de acordo com as demandas específicas no
âmbito da ESP-MT/SES-MT, com observância a Lei Federal nº 14.133 de
01 de abril de 2021 e suas alterações nos termos abaixo.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 7d475af2

Diário   Oficial Página 70   19 de Janeiro de 2024 Nº 28.665
1	 DO OBJETO

O presente edital tem por objeto o processo de seleção para o credenciamento
de profissionais que integrarão o banco de colaboradores externos para o
desenvolvimento das ações de magistério de nível superior e médio técnico,
supervisão, tutoria, monitoria, conteudista, revisor, preceptor, produtor de
conteúdo e imagem, normalizador, programador, desenvolvedor, tele
consultor, diagramador, editor, Web designer ou designer gráfico, consultor,
assessor, coordenador, intérprete de libras, entre outras atividades
compreendidas no âmbito da Escola de Saúde Pública do Estado de Mato
Grosso constantes dos seus planos, programas e projetos.
1.1 Ficam impedidos de participar do presente edital de credenciamento
profissionais que tenham qualquer vínculo empregatício com órgãos da
administração direta e indireta do Estado de Mato Grosso.
2	 - JUSTIFICATIVA
Justifica-se a reabertura do Edital Nº. 05/2022 - ESP-MT/SES-MT, devido
a necessidade ou escassez de profissionais graduados, especialistas,
mestres e doutores para atender as especificidades das demandas dos
processos educacionais ofertados pela ESPMT, credenciados nos editais:
N.º 02/2021 - ESP-MT/SES-MT, publicado no Diário Oficial Eletrônico
N.º  28.056, em 04 de agosto de 2021; N.º  05/2022 - ESP-MT/SES-MT,
publicado no Diário Oficial Eletrônico N.º  28.212, em 25 de março de
2022, na PRIMEIRA REABERTURA do edital N.º  05/2022 - ESP-MT/
SES-MT publicado no Diário Oficial N.º  28.302 em 05 de agosto de 2022
e na SEGUNDA REABERTURA do edital N.º  05/2022 - ESP-MT/SES-MT
publicado no Diário Oficial N.º  28.441 em 17 de fevereiro de 2023.
3	 - DAS INSCRIÇÕES
As inscrições serão feitas por meio de formulário eletrônico no período
de 05 a 26/02/2024 até às 23h59min, horário de Brasília-DF. O Edital N.º
05/2022 - ESP-MT/SES-MT e o link para inscrição estarão disponíveis no
site da SES/MT: saude.mt.gov.br
- CRONOGRAMA DO EDITAL

ETAPAS DATA/PERIODO
Período de Inscrição 05 a 26/02/2024
Divulgação do Resultado preliminar 05/03/2024
Prazo para recurso contra o Resultado
preliminar

06 e 07/03/2024

Homologação do Resultado Final 13/03/2024
4	 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1	 - O/A candidato/a é responsável por acompanhar as informações
divulgadas referentes a este edital no Diário Oficial e no site da SES/MT:
saude.mt.gov.br
4.2	 - Esclarecimentos relativos ao presente credenciamento e às
condições para atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento
de seu objeto, somente serão prestados quando solicitados por escrito, à
ESPMT através do e-mail: credenciamento@ses.mt.gov.br

Cuiabá/MT, 18 de janeiro de 2024.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

(Original Assinado)
<#E.G.B#1535665#70#1538965/>

Protocolo 1535665
<#E.G.B#1535716#70#1539021>

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS
NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/SES/2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, no uso
de suas atribuições legais, e Considerando os termos do inciso IX do art.
37 da Constituição Federal/88, da Lei Complementar nº 441 de 24/10/2011,
Lei Complementar nº 600/2017, do Decreto nº 88, 11 de maio de 2015;
Considerando o Edital de Homologação do Resultado Final do Processo
Seletivo Simplificado nº 003/SES/2023 - DOE de 28/08/2023 - Edição Extra;
Considerando a demanda assistencial emergencial, TORNA PÚBLICA a
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS, e:
RESOLVE:

1.	 Convocar os seguintes candidatos classificados:

HOSPITAL REGIONAL DE ALTA FLORESTA

TÉCNICO DE RADIOLOGIA

ORD. INSCRIÇÃO NOME
3 59900 ANDERSON MOURA RAMPAZZO
4 55258 EVERALDO FERREIRA MATOS

HOSPITAL REGIONAL DE SINOP

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ORD. INSCRIÇÃO NOME
12 52203 KELI CRISTINA RAMOS

HOSPITAL ESTADUAL “LOUSITE FERREIRA DA SILVA”
- METROPOLITANO

TÉCNICO DE INFORMÁTICA

ORD. INSCRIÇÃO NOME
6 50132 CAIO QUEULER RAMOS DELUQUE DE

FREITAS

ANALISTA ADMINISTRATIVO

ORD. INSCRIÇÃO NOME
11 50531 ULISSES DE OLIVEIRA CEDRAO
12 57536 RENATA GABRIELLE DA SILVA SOUZA

FISIOTERAPEUTA

ORD. INSCRIÇÃO NOME
17 53244 MICHELE BRAGA DE PAULA CRUZ

ENFERMEIRO

ORD. INSCRIÇÃO NOME
52 50090 MICHELLE SIQUEIRA SOBRINHO
53 57465 SIRLEY APARECIDA DE ALMEIDA CRUZ
54 58206 JOCIELLI TRAJANO VASCONCELOS

HOSPITAL REGIONAL DE CÁCERES

ENFERMEIRO

ORD. INSCRIÇÃO NOME
62 59624 MAYARA DE OLIVEIRA XAVES
63 57932 JANIANE SILVA DE ASSUNCAO

TÉCNICO DE IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA

ORD. INSCRIÇÃO NOME
1 60241 DANIEL VICTOR MORAES DE ARRUDA

TÉCNICO DE LABORATÓRIO

ORD. INSCRIÇÃO NOME
4 53132 ILKA MARIA RAPP RUIZ GAMARRA

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

ORD. INSCRIÇÃO NOME
76 56375 MARIA MARILZA RIBEIRO DA SILVA
77 52067 LUIZA MARIA PESSOA DE SOUZA
78 53315 DAYANA DELUQUI PORTES BALDOINO

HOSPITAL REGIONAL DE COLIDER

ANALISTA ADMINISTRATIVO

ORD. INSCRIÇÃO NOME
5 50472 GREICIELE VOLPATO DE SANTANA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 7d475af2